
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 533

DATA DI REGISTRAZIONE 10/07/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 128 del 01/07/2024 

OGGETTO: Liquidazione fattura nr. 142/2024/SP alla ditta “Autolinee Roberto & 
Dongiovanni Srl ” per servizio di trasporto scolastico svolto nel mese di giugno
2024  (contratto rep. 682/2023).

IL RESPONSABILE SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
Visti e richiamati  integralmente i seguenti atti:

-la  Deliberazione  del  Commissario Straordinario  con i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  11 del 

23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si approvava, ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D. 

Lgs. n. 50/2016, il progetto relativo alla gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, 

rivolto agli  alunni della Scuola Primaria,  Secondaria di I Grado e dell’Infanzia,  consistente nel 

Capitolato  speciale  d’appalto,  DUVRI  e  relazione  tecnico  illustrativa,  e  si  autorizzava  la 

Responsabile  del  Settore  VII  SSA  ad  indire,  con  determinazione  a  contrarre,  la  gara  per 

l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, per l’individuazione del nuovo contraente;

-la Determinazione n. 58 del 23/03/2023 R.G. n. 234, con la  quale veniva indetta procedura aperta,  

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii., con il criterio dell’offerta economicamente 

più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,  c.  3  del  medesimo  Decreto,  attraverso  la  piattaforma 

telematica  della  C.U.C.  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento, 

https.//cucnordsalento.tuttogare.it/gare, per l’individuazione del contraente cui affidare il servizio 

Determina di Liquidazione N. 533  del  10/07/2024  (Prop. N. 550  del 26/06/2024 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

di  trasporto  scolastico,  rivolto  agli  alunni  della  Scuola  Primaria, Secondaria  di  I  Grado  e  

dell’Infanzia, mediante procedura aperta, per n. 3 anni scolastici, per complessivi n. 24 mesi e,  

precisamente, da ottobre 2023 a maggio 2024, da ottobre 2024 a maggio 2025, da ottobre 2023 a  

maggio 2026, con possibilità di ripetizione per un ulteriore uguale periodo, con  importo a base  

d’asta pari ad € 487.809,00, oltre I.V.A., di cui € 3.600,00 per oneri di sicurezza, ex D. Lgs. n°  

81/2008 non soggetti a ribasso (CIG 9684252191);
-la Determinazione  n. 119 del 25/07/2023 R. G. n. 574 del 27/07/2023, con la quale, esperite le  
procedure di gara e le relative verifiche,  si provvedeva all’aggiudicazione del servizio di trasporto 
scolastico de quo, in favore della  società“ Autolinee Roberto & Dongiovanni s.r.l .”,  con sede in 
Noci (Bari), per l’importo netto pari ad € 478.882,70 oltre oneri per la sicurezza ed IVA come per  
legge, nonché alle condizioni dell’offerta tecnica proposta (CIG 9684252191);

Dato atto che:
- in data 31/08/2023, nelle more della stipulazione del contratto, si è provveduto alla consegna del 
servizio con decorrenza 12/09/2023;
-in data 13/10/2023, è stato  sottoscritto il contratto rep. n. 682/2023;   
 
Considerato che: 
- con Delibera della Giunta Comunale n. 75 del 29/05/2024, avente ad oggetto “Estensione servizio  
di trasporto scolastico fino alla fine del corrente anno scolastico. Indirizzi.”, si deliberava:
1. Di  prendere  atto  dei  disagi  segnalati  dalle  famiglie  degli  alunni  fruitori  del  servizio  di  trasporto  
scolastico per la sospensione dello stesso al 31 maggio 2024, come da previsioni contrattuali;
2. Di dare riscontro alle richieste delle stesse e di estendere il servizio fino al termine delle lezioni, quale  
garanzia del diritto allo studio;
3.  Di  fornire  indirizzi  alla  Responsabile  del  Settore  VII  Servizi  Socio  Assistenziali  e  demandare  alla  
medesima l’adozione degli atti necessari a garantire l’erogazione del servizio di trasporto scolastico fino al  
termine delle lezioni del corrente a.s.;
4. Di quantificare la tariffa di contribuzione a carico degli utenti, per il corrente mese di giugno, tenendo  
conto  delle  tariffe  vigenti  stabilite  con  proprio  atto  n.  83  del  9/11/2023  “Servizi  pubblici  a  domanda  
individuale  (servizio  mensa scolastica  e  servizio di  trasporto scolastico).  Determinazione contribuzione  
utenza  per  l’anno  2024”,  ed  in  applicazione  delle  stesse,  in  maniera  strettamente  proporzionale  e,  
precisamente:
· € 4,16 quota intera;
· € 3,00 quota per ogni figlio successivo al primo;
· € 2,50 quota per utenti con ISEE da € 0,00 ad € 3.100,00;
5. Di dare atto che la spesa relativa al summenzionato periodo verrà imputata sul cap. 812 del bilancio di  
previsione finanziario 2024/2026;
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione unanime ai  
sensi  dell’art.,134  comma  4°  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.267,  stante  l’urgenza  del  Settore  competente  di  
predisporre gli atti di propria competenza;
- con Determinazione n. 107 del 30/05/2024 R.G. 421/2024, in esecuzione di detta DGC n. 75/2024, 
si stabiliva:
1. [….]
2. di autorizzare la variante/modifica dell’esecuzione del contratto rep. 382/2023, con cui si appaltava alla  
ditta Autolinee Roberto & Dongiovanni srl ”, con sede in Noci (BA), partita IVA 03660130729 IL SERVIZIO  
di trasporto scolastico, rivolto agli alunni della Scuola Primaria, Secondaria di I Grado e dell’Infanzia, per  

Determina di Liquidazione N. 533  del  10/07/2024  (Prop. N. 550  del 26/06/2024 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

n. 3 anni scolastici, per complessivi n. 24 mesi e, precisamente, da ottobre 2023 a maggio 2024, da ottobre  
2024 a maggio 2025, da ottobre 2023 a maggio 2026, con possibilità di ripetizione per un ulteriore uguale  
periodo,  per l’estensione del  servizio oltre il  termine fissato del  31 maggio 2024,  fino al  termine delle  
lezioni, per complessivi n. 5 giorni, nello specifico dal 3 al 7 giugno 2024;
3.  di  rideterminare  il  corrispettivo  dovuto  all’impresa  appaltatrice  per  l’anno  corrente  inproporzione  
all’aumento delle prestazioni di cui trattasi, dando atto che l’importo aggiuntivoammonta complessivamente  
ad € 5.321,02, al netto dell'I.V.A come per legge, a fronte del servizio aggiuntivo fornito per n. 5 gg.;
4. di dare atto che la spesa relativa al summenzionato periodo trova imputazione sul cap. 812 del bilancio di  
previsione finanziario 2024/2026, giusto impegno contabile n. 20/2024;
5.  di  trasmettere copia del  presente atto al  Responsabile dei  Servizi  Finanziari  per gli  adempimenti  di  
propria competenza;
6. […..]

Vista  ed esaminata la fattura elettronica n. 142/2024\SP del 17/06/2024, acquisita la protocollo 
dell’Ente al n. 14443 del 18/06/2024, emessa dalla ditta “Autolinee Roberto & Dongiovanni srl”, 
con sede in Noci (BA), partita IVA 03660130729, relativa al servizio scolastico effettuato nel mese 
di giugno 2024,  pari ad € 5901,79 IVA compresa, per n. 5 giorni di servizio effettuato;

Ritenuto,  pertanto,  dover  procedere  alla  liquidazione  della  suddetta  fattura,  considerato  che  il 
servizio è stato regolarmente svolto e che è stata verificata la regolarità del DURC;

Visto il D. Lgs. n. 267/00;

Visto  il  nuovo  Regolamento  comunale  di  Contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli 
schemi  e  dei  sistemi  contabili  di  cui  al  d.lgs.  n.  118/2011,  approvato  con  Delibera  della 
Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

Vista  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59 del  23.11.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024/2026 (Art. 170,  
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000)”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/12/2023 “Attribuzione dell'incarico di Responsabile della  
posizione organizzativa relativa al Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali in favore della dott.ssa  
Deborah Serio”;

Vista la  Delibera del  Consiglio Comunale n.  97 del 14/12/2023 “Approvazione del bilancio di  
previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del  18/01/2024  “APPROVAZIONE  DEL 
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024/2026  (ART.  169  DEL  D  LGS.  N.  267/2000)  
ASSEGNAZIONE RISORSE”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2024, avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 07/03/2024, avente ad oggetto “Piano 
Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 - Aggiornamento e approvazione”.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale N. 89 del 28/05/2024 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART.  

Determina di Liquidazione N. 533  del  10/07/2024  (Prop. N. 550  del 26/06/2024 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

175, COMMA 3, , D.LGS. N. 267/2000)”;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa espressi, che qui di intendono integralmente trascritti,

1) di liquidare, alla ditta “Autolinee Roberto & Dongiovanni srl”, con sede in Noci (BA), partita 
IVA 03660130729,  la  fattura  elettronica  n.  142\2024\SP  del  17/06/2024,  relativa  al  servizio 
scolastico effettuato nel mese di giugno 2024,  pari ad € 5901,79  IVA compresa, per n. 5 giorni di 
servizio effettuato;

2) di  imputare  la  somma di  €  5901,79 sul  cap.  812 b.  c.  “Spese  trasporto  scolastico”,  giusta 
impegno contabile n. 20/2024;

3) di trasmettere copia della presente, unitamente, alla fattura ed al DURC in corso di validità, al  
Settore Servizi Finanziari, per l'emissione dei successivi provvedimenti di competenza, attestando 
che il servizio di che trattasi è stato regolarmente effettuato.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Federica De Donno

Lì 01/07/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Deborah SERIO

Determina di Liquidazione N. 533  del  10/07/2024  (Prop. N. 550  del 26/06/2024 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

812 2024 20 2024 1038
ROBERTO & DONGIOVANNI S.R.L. SOCIETA' 
UNIPERSONALE

5901,79

Surbo, lì 01/07/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 533  del  10/07/2024  (Prop. N. 550  del 26/06/2024 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 982

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  10/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 10/07/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 533  del 10/07/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 10/07/2024
______________________

Determina di Liquidazione N. 533  del  10/07/2024  (Prop. N. 550  del 26/06/2024 )  -  pag. 6 di 6


